Дело № 1-628/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 26 июня 2019 года 

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Овчинникова Л.И., при секретаре Огневой К.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Санкт – Петербург ФИО3, подсудимого ФИО4, защитника – адвоката Гильяно М.С., представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего ФИО1

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-628/2019 в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего малолетнего ребенка, имеющего среднее специальное образование, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> в должности водителя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО4 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов используемых в качестве оружия, а именно:

01.12.2018 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут он (ФИО5), находясь у 

<

...> во Фрунзенском районе г. Санкт - Петербурга, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, используя прут металлической арматуры, то есть предмет, используемый в качестве оружия, умышленно причинил ФИО1 тяжкий вред здоровью, нанеся не менее 8 ударов вышеуказанным прутом металлической арматуры по различным частям тела, а именно: нанес ФИО1 не менее 1 удара в область кисти правой руки, не менее 1 удара в область туловища, не менее 1 удара в область головы слева, после чего ФИО1 упал на землю, а он (ФИО5) нанес ФИО1 не менее 4 ударов в область спины и не менее 1 удара в область головы, чем причинил ФИО1 следующие телесные повреждения: тупую травму головы - гематомы лица (без указания количества и точной локализации); закрытую травму груди - перелом 9 ребра слева по средней подмышечной линии со смещением отломков при наличии гематом в проекции перелома (без указания количества); тупую травму живота - разрыв селезенки, потребовавшей ее удаления с кровоизлиянием в брюшную полость; закрытый продолговатый поперечно оскольчатый перелом 5 пястной кости правой кисти со смещением отломков; гематомы верхних и нижних конечностей (без указания количества и точной локализации). Травма живота при наличии разрыва селезенки, потребовавшей ее удаления, по признаку опасности для жизни расценивается как ТЯЖКИЙ вред здоровью. Травма левой половины груди при наличии перелома 9 ребра со смещением отломков, перелом 5 пястной кости правой кисти (каждое в отдельности) по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21 дня), расценивается как вред здоровью СРЕДНЕЙ тяжести, независимо от фактического срока лечения, так как для восстановления нормальных анатомо - функциональных соотношений в зоне травмы, необходим длительный срок. Гематомы лица, верхних и нижних конечностей не влекут кратковременного расстройства здоровья, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью,

Подсудимый ФИО4 с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, как совершение умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов используемых в качестве оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступление против жизни и здоровья, относящееся к категории тяжкого, однако виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется по месту работы, по месту проживания характеризуется без замечаний, положительно характеризуется супругой ФИО2 которая пояснила в суде, что подсудимый помогал семье материально, принимает участие в воспитании ребенка, принес извинения потерпевшему, возместил потерпевшему причиненный преступлением моральный вред в полном объеме в размере 150000 рублей, возместил по гражданскому иску прокурора Фрунзенского района г. Санкт-Петербург в защиту интересов РФ в лице ГУ «Территориальный Фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» денежные средства в сумме 10000 рублей, имеет на иждивении малолетнего ребенка, активно способствовал раскрытию преступления. Также судом учитывается состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, возмещение потерпевшему морального вреда, частичное возмещение денежных средств по гражданскому иску прокурора, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Потерпевший ФИО1. материальных и моральных претензий к подсудимому не имеет.

Прокурором Фрунзенского района г. Санкт-Петербург в пользу ГУ «Территориальный Фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 денежных средств в сумме 68423 рублей 38 копеек.

Суд полагает возможным гражданский иск прокурора Фрунзенского района г. Санкт-Петербург в пользу ГУ «Территориальный Фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» о взыскании с ФИО4 денежных средств в сумме 68423 рублей 38 копеек удовлетворить с учетом частично возмещенной суммы денежных средств в размере 10000 рублей.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного им.

Оснований для снижения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

В целях восстановления социальной справедливости, с учетом материального положения подсудимого, а также в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы без ограничения свободы, с учетом личности подсудимого и содеянного им преступления, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, назначить наказание в виде в виде лишения свободы на срок 2 года без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора – с 26 июня 2019 года.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ в редакции ФЗ № 186 от 03.07.2018 года, время содержания под стражей ФИО4 с 04.01.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Удовлетворить гражданский иск прокурора Фрунзенского района г. Санкт-Петербург в пользу ГУ «Территориальный Фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга».

Взыскать с ФИО4 по гражданскому иску прокурора Фрунзенского района г. Санкт-Петербург в пользу ГУ «Территориальный Фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга» денежные средства в сумме 58423 рублей 38 копеек.

Реквизиты для оплаты гражданского иска: 

Счет получателя: № 40101810200000010001 

ИНН – 

<

***> 

КПП – 781001001

ОГРН - 

<

***>

БИК - 044030001

ОКТМО – 40373000

ОКПО – 31045568

КБК - 39511621090090000140

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей не изменять, оставив заключение под стражу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 10 дней с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Овчинникова